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PROCESVERBAL

Nga takimi i I-r& i Komitetit pér Politiké e Financa i KK-sé Pejé, mbajtur me 18 mars 2026, né

orén 11:00.

Takimi u mbajt né sallén e Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Pos anétaréve té komitetit, né kété takim prezantojné: Kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, DKRS
znj.Xhenet Syka, DUMM znj.Arta Nallbani, ZKF znj.Hajrije Haxhijaj, Udh&heqés i Sektorit t&
Kuvendit, z. Avni Gashi, zyrtare administrative znj. Donjeta Morina, dhe pérfaqésuesit e OSCE-
sé dhe ZIP-it

Takimin e hapi dhe e udhéheqi, kryesuesi z. Rexhep Kurtbogaj, i cili hapi diskutimin pér rendin
e dités, dhe i sqaroj t& gjitha pikat t& cilat jan& vendosur né rend dité. Po ashtu e ceki se pika 5
térhiget nga rendi i dités dhe shtohet pika 12. Po ashtu sqaroj pér anétarét e rinje q&¢ KPF éshté
njé trup ndihmés qé shqyrton paraprakishté materialet pér seancén e kuvendit. Gjithashtu gjaté
kétij takimi anétaret e rinje mund te japin kontributin e tyre né sugjerimin e tyre né plotésimin e
materialeve. Po ashtu pikat qé& jané pér kuvend komiteti i aprovon, i rekomandon kuvendit, por
nuk mund ti ndal pikat né takimim e KPF-sé&.

Unanimishté nga t& gjithé anétaret prezent u miratua ky rend dite,



Rendi 1 Dités

Aprovimi i rendit t& dités.

Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t¢ KPF-s¢ dt. 17.09.2025.

Shqyrtimi dhe rekomandimi i Planit (& Punés s¢ KKSB-sé€ pér 2026.
Shqyrtimi dhe rekomandimi pér formimin e komisionit pér hartimin e Draft Statutit

t&¢ Komunés sé Pejés.

Shqyrtimi dhe rekomandimi i propozimit pér formimin e komisionit pér ndryshim
plotésimin e rregullores se Késhillave Lokale né Komunén e Pejés.

Shqyrtimi dhe rekomandimi i propozimit t& Drejtorisé s& Arsimit Pejé pér formimin
e Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zv. Drejtoréve t& institucioneve publike
edukativo-arsimore né Komunén e Pejés.

Shqyrtimi i informatés mbi procesin e legalizimit t& objekteve né Komunén e Pejés.
Shqyrtimi i raportit monitorues pér zbatimin e géllimeve dhe objektivave nga
PZHK, PU dhe PRR pér vitin paraprak.

Shqyrtimi i raportit final financiar t& Komunés s€ Pejés pér vitin 2025.

. Shqyrtimi i informatés mbi ndarjen e subvencioneve pér vitin paraprak dhe plani
pér ndatjen e tyre pér vitin 2026.

. Shqyrtimi dhe rekomandimi i informatés sé¢ Zyrés pér Komunitete mbi procesin e
kthimit dhe riatdhesimit pér vitin paraprak dhe Plani t¢ Zyrés pér Komunitete pér
2026.

. Shqyrtimi dhe miratimi i Nismés.pér bashképunim Komunal Ndérkombétar né mes
t& Komunés s& Pejés nga Republika e Kosovés dhe Komunés sé Kolobrzeg nga
Republika e Polonisé.

13.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, té ngritura nga anétarét, n€ até
renditje si¢ jané pranuar:

2.Pjesémarrja né takim e anétaréve té komitetit dhe mungesa.
Nuk ka pasur.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit t&¢ KPF-sé dt. 17.09.2025.

Unanimishté nga t€ gjithé anétaret prezent, mirtohet procesverbali 1 dt.17.09.2025.




4.Shqyrtimi dhe rekomandimi i Planit t& Punés sé KIKKSB-sé pér 2026.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: plani i punés ju éshté pércjellé me material dhe jané caktuar
anétarét e rinj t¢ komisionit pér KKSB. Eshté njé plan i KKSB-sé pér takimet q& jané parapa pér
vitin 2026 dhe gjithashtu edhe ¢éshtjet kryesore qé jané pér diskutim.

Z.Labinot Panxha: uné mendoj se né secilén piké té rendit té& dites do t& duhej t& ishin ata t& cilét
i pérfaqésojné, né keté rast nénkryetari i komunés si kordinator i ketij plani. Do t& duhet t& ishte
kétu dhe t& na prezentonte keté piké t& rendit té dités. Né qoftése i kemi tre drejtor té& cilét i kané
3 pika t€ rendit t& dites i bjen q& keta e kané respektu keté trup ndihmése t& cilen ju folet mé
heret, e cila shté shumé e réndésishme. N& qoftése kéta drejtor nuk vin dhe nuk prezentojné
planin e tyre, mendoj qé¢ ne nuk duhet me pas respekt dhe as me j’u respektu, as me i votu pikat
té cilat i kané sjellé kétu!

Nga (€ gjithé anétaret prezent me 5 voté pro,4 anétar nuk marrin pjesé pér votim, i rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim.

S.Shqyrtimi dhe rekomandimi pér formimin e komisionit pér hartimin e Draft Statutit té
Komunés sé Pejés.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: pér ndryshimin e Draft Statutit duhet t& formohet njé komision nga
kuvendi dhe nga diskutimi publik. Komisioni pérbéhet prej 9 anétaréve, 2 anétar nga kryetari
Afrim Shala dhe Avni Gashi, 6 anétar nga kuvendi dhe 1 anétar nga shogéria civile.

Z.Ardit Berisha: pér keté piké t& rendit t& dites duhet t& dihet pak a shumé se ¢ka do té
ndryshohet pér hartimin e Draft Statutit t&¢ Komunés, sepse &shté akti mé i larté nénligjor i
Kuvendit komunal. N& material nuk kemi pranu digka lidhur me keté céshtje, vetem
rekomandimin e kreytarit pér formimin e ketij komisioni. Nese ka mundési t& kemi njé
informacion me té detajuar.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: ndoshta dikush nga ekzekutivi duhet t& ishte prezent pasi nuk kemi
pasur ndonjé material. Por e di q& ky komision e ka pér géllim ndarjen e digastereve dhe
drejtorive t€ reja dhe departamenteve brenda né drejtori me keté statut. Pastaj komisioni i
formuar € mer planin e detajuar komplet nga kryetari, pastaj vihet né diskutim publik dhe né
vazhdim procedurat tjera.

7.Naim Bytyqi: pajtohem me kolegun qé& duhet informacion pér shkak se ne kéto ¢éshtje kétu i
bartim edhe te koleget tjeré dhe gjaté senacé s& kuvendit duhet me qené me t& qarté pér gjitha
pikat. Andaj deshta t& pyes se né komision a marin pjese subjektet politike ?

Xhenet Syka: né kuvend kang me sqaru detajshit sepse ketu e keni vetem propozimin e kryetarit.

Z.Avni Gashi: marin pjesé njé anétar nga secili subjekt!



Ardit Berisha: e kuptoj qé pa pjesémarrje e opozitarérve nuk mund t& ndryshohet statuti sepse
kérkohet korumi i kuvendit. Po ashtu ne nuk kemi kurfar materiali dhe nuk dim gka votojmé!
Uné propozoj me u shty kjo piké e rendit té dites derisa & na sjellin njé material 1 cili prezenton
planin e ndryshimit t& Statutit e atéhere (€ votojmé ose jo.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: ju sqarova edhe mé heret qé pasi & formohet komisioni, fillimishté
e kané materialin dhe pastaj duhet me sjellé né diskutim publik. Komplet materiali Ehté i hapur
njé muaj pér qytetaré dhe anétaret e kuvendit pér sugjerimet ose vérjetjet e tyre.

Z.Bekim Morina: uné mendoj qé mé s& miri pasi q& jemi trupa mbéshtetése e kuvendit t€
rekomandojmé pér kuvend, pastaj té kérkohet q& né kuvend té vjen materiali dhe t€ paragqitet njé
dokument i kompletuar dhe me baza té cila kérkohet se pse duhet t& ndryshohet ky statut!

7.Tahir Shala: kjo ka ardh si mjedhoj nga dinamikat ¢ komunés qé nga miratimi i statutit (&
fundit 2008, dhe kjo ka ardh né bazé t& kérkesave t& ekzekutivit t& cilat jané pargit. Nuk ka
material pasi qé komisioni i formuar do t& punoj né keté drejtim dhe po ashtu &shté angazhuar
edhe njé ekspert i jashtem.

Znj.Xhenet Syka: pika e rendit dites sot &shté vetem informaté, njoftim qé po fillon njé proces i
ri dhe duhet me dite edhe KPF-ja. Pastaj ka me u mbledh materiali, kané me u mbajt dégjimet
publike, dhe komisioni ka me raportu para asamblesé &shté vetem nisma né formé propozimi.

7.Ardit Berisha: uné po e kuptoj drejtoreshen edhe drejtorin po ne jemi duke folur pér
ndryshimin e Statutit t¢ Komunés sé Pejés. Keté Statut nuk mundeni me ndryshu vet, nese po
doni me ndryshu Statutin duhet me dit gka doni me ndryshu? Cili &shté plani? Jemi komision i
réndésishém si trup mbéshtetése e kuvendit komunal q& duhet me dit se gka po doni me bo. Uné
mendoj qé ne pér me ndihmu procesin duhet me térheq keté piké dhe me sjellé né takimin tjeter
dhe mu diskutu se cili &shté plani i komunés pér ndyshimin e Statutit.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: uné e ceka edhe né fillim gé komisioni i formuar ka me pas
materiali komplet dhe ka me gené i prezentuar né kuvend.

7.Labinot Panxha: vet fakti q& po thoté q& ka me u formu komisioni pér hartimin e Draft Statutit
t& Komunés, kjo po nénkupton qé ky Statut ka me u ndryshu. Kur formohet pastaj ky komision 1
gjitha partive e kané pér obligim me bo keté Draf —Statut. Nuk mundesh me j’a sjell¢ komisonit
Draft-Statutin dhe me i thoné voto, sepse ky komision nuk ka me qené ai q& ka me i bo keto
ndryshime. Pastaj e dyta nese ndryshohet krejt statuti athere t& gjitha aktet nénligjore t& cilat
jang t& bazuara né Statutin e vjeter duhet t& gjitha t& ndryshohen. Ndérsa kur vim tek Statuti i
ndryshuar qarkullojng shumé fjalé q& kané me u nda drejtorité, dhe kané me u shtu drejtorité. A
jemi t& pérgatitur ne si komung? A jeni t& pégatitur ju si ekzekutiv? A keni buxhet pér ato
drejtori q& keni me i shtu? Apo keni me ju nda drejtorive tjera, keto e shumé ¢ka tjeter!
Pérndyshe uné po e kuptoj qé sot ka ardh informate pér formimin e komisionit pastaj vin
procedurat tjera.



Nga t& gjithé anétaret prezent me 5 voté pro, 3 anétar t& pérmbajtur, 1 anétar nuk ka marr pjesé
né votim, rekomandohet kuvendit pér shqyrtim.

6.Shqyrtimi dhe rekomandimi i propozimit t&é Drejtorisé sé Arsimit Pejé pér formimin e
Komisionit pér zgjedhjen e drejtoréve dhe zv. Drejtoréve té institucioneve publike
edukativo-arsimore né Komunén e Pejés.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: drejtori i ka do emra gé jané t& caktuar pér komision e zgjedhjes sé
drejtoréve té shkollave dy emra t& propozuar nga drejtoria dhe njé nga ministria.

Nga (& gjithé anétaret prezent me 5 voté pro, 4 anétar nuk marrin pjesé né votim, rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim.

7.Shqyrtimi i informatés mbi procesin e legalizimit t€ objekteve né Komunin e Pejés.

Znj.Arta Nallbani: po besoj qé edhe njé email e keni krejt informaten e procesit & legalizimit pér
vitin 2025. Drejtoria joné &shté mundu q& né pika t€ shkurta t& pérfshij gjithé procesin e
lagalizimit e cila rregullohet me ligjin pér trajtimin e objekteve pa leje, té cilat pérfshihen krejt
objektet t€ ndértuara pa leje ose para dates 5 shtator & vitit 2018, Pérveq informatave mbi
procesin e legalizmit, paraqitjen e dokumentacioneve dhe gjithé procedurave tjera qé duhet
qytetari me i paraqit né¢ drejtoringé DUMM, kam paraqitur edhe numrin e kérkesave (& cilat jang
paijisur me gertifikaten e laglizmit dhe kang shkuar pér regjistrim né Kadaster dhe RDPP. Gjaté
vitit 2025 DUMM ka pranuar gjithsejt 377 kérkesa pér legalizimin e objekteve/ndértimeve pa
leje. Ku prej kétyre kérkesave 152 kané pérfunduar dhe jané pajisur me Certifikatén e
Legalizimit e poashtu edhe jané dérguar né Drejtoring pér Kadaster pér regjistrim né Regjistrin
pér € Drejtat né€ Pronén e Paluajtshme (RDPP). Pjesa tjetér e kérkesave éshté pérfshiré né Listén
e Pritjes pasiqé konstatohet se ndértimi né fjalg nuk kualifikohet pér t& vazhduar me procedurat
pér certifikaté t€ legalizimit. Po ashtu i kan& paraqitur disa prej sfidave té& cilat drejtoria jong
pérballet se pse ato objekte apo ndértime pa leje nuk kané mujt me u pajis me gertifikaté t&
legalizimit ku ndér to jang: objeketet q& jané ndértu pas datés 05.09.2018, jané ndértu né prona
komunale, prona shogérore apo né prona ku gjenden monumentet e mbrojtura etj.

Z.Labinot Panxha: ne e dim se kush ka geveris prej vitit 2016 € deri me sot! Jané partia né
pushtet dhe koalicioni né pushtet t& cilét si duket nuk e kané kry punén miré. Kané leju me u
ndértu objekte pa leje, kané leju me ndértu objekte vend e pa vend té cilat edhe i pérmendi
drejtoresha. Uné mendoj qé legalizimi i1 kétyre objekteve i hap rrugé njerézve tjeré pér té ndértu
pa leje, sepse ata e din qe mbas 5-6 vjetéve kané me i legalizu. Kjo jo vetem q& e shémton
qytetin por edhe e démton buxhetin edhe qytetarin, dhe éshté njé sinajal i keq pér komunén toné.
Né vend gé t€ ket€ inspektor te dalin né teren dhe ti parandalojné ndértimet pa leje, neve na vien
njé material g€ duhet me i legalizu ato ndértesa apo objekte ge jané& ndértu para 5 ose 6 vjet mé
heret e i cili ka qené pushteti i njejt, e njejta parti dhe e njejta legjislaturé. Uné edhe kétu i béj
thirtje krejt anétarve qé e dojné qytetin q& mos t'i votojné kéto legalizime, dhe bgj thirrje qé t&



shkojné t& njejta t& rénohen. Kjo do t& quhet nderéshméri dhe puné té cilét kemi na obligim ndaj
gytetaréve tongé.

7.Ardit Berisha: ¢ kam njé pyetje pér drejtoreshen sa ndértime pa leje jané né vitin 2025, si
informacion pastaj me vazhdu diskutimin?

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: sipas rregullores anétari ka drejte 10 minuta me diskutu rreth
materialit ndérsa repliken 3 min, pasi béhet debat interaktiv mes dy pérsonave dhe mandej e
hupin mundésin me fol anétaret ¢ tjeré q& jané pjesé e takimit.

7.Naim Bytyqi: deshta me u ndal tek ndértimet né prona ku gjenden monumentet kultérore ose
arkiologjike siq tha drejotoresha, qaty ish dasht me marr pér bazé dhe me rénu ndértime ku
pengojné. Kemi njé rast tjeter tek ish Fabrika e Baterive dhe ndoshta kjo nuk &shté né keté list,
mirépo kéto ndertimet pa leje ku prekin kulturen, arkiologjiné mu bo pjes€ e rénimit ose

ndryshimit.

Znj.Arta Nallbani: po filloj nga pyetja e Labinotit, ku tha q& Ligji pér legalizim apo tratimin e
objekteve pa leje nuk éshté po e them bufalishté ligj i miré dhe po ju jep hapsiré qé prap
investitorét me vazhdu me bo ndértime pa leje apo jam gabim?

7.Labinot Panxha: jo gabim, nuk thash qé& Ligji pér legalizim &sht€ i keq, por po them qé né
qoftése njé qytetaré né vitin 2018 ka ndértu pa leje, uné mendoj q& kjo &shté kegqmenxhim. Sepse
nese shkoj uné dhe ndértoj pa leje me mendimin qé pas 5 viteve ka me mu legalizu sepse ligji ma
jep keté mundési, pse po mé lejon ti me ndértu pa leje?

7nj.Arta Nallbani: e kam t& qarté qé i bjen qé po ju jep komoditet q&¢ me vazhdu me ndértu sepse
e din q& ka me ju legalizu ose ka me ju fal gaj ndértim. Vetem pér dijeni qé Ligjin pér Legalizim
nuk e formon asnjé komung, na vjen prej geverisé ose mé sakté nga Minisitria e Infrastruktures
dhe Planifikimit Hapsinor. Pér gjaté qeverisjes time pér 4 vite nuk jemi ftuar asnjéhere ne si
komuné né qfarédo komisioni pér hartimin e ketij ligji.

7.Labinot Panxha: drejtoreshé nuk e thash as keté! Uné thash qé me zbatu ligjin dhe mos me
shku me ndértu dikush pa leje. A ka ligj qé thoté shko ndérto pa leje?

Znj.Arta Nallbani: uné jam drejtoreshé e urbanizmit dhe nuk jam drejtoreshé e inspekcionit uné
jap raporte sa leje t& ndértimit jané léshu dhe sa legalizime jané b&. Tutje me procesin €
implementimin se qysh jané ndértu ato ose a ka ndértime pa leje , sa €shté nr i ndértimeve pa leje
gshté drejtoria pér puné inspektuse q& éshté drejtor dikush tjetér. Ndérsa Ligji pér trajtimin e
objekteve pa leje miratohet né qeveri dhe hartohet prej Ministritisé s€ Infrastruktures dhe
Planifikimit Hapsinor. Komuna né keté rast éshté vetem organi qé e zbaton dhe implementon até
ligj. Po ashtu harrova me ceke se ligjit pér trajtimin e objekteve pa leje i ka skadu afati dhe me
vendimin e geverisé éshté shty edhe per 12 muaj me t& njejta kritere. Ndérsa sa i perket numrit &
ndértimeve pa leje, dhe mé heret thash q& jam drejotoreshé e ubanizmit jo pér puné inspektuese




por besoj qé keté raport ¢ ka drejtori i ri tash pér puné inspektuese. Sa i perket pjesés qé e ceki
Naimi pér pjeset e monumentet (& mbrojtura une i ceka objektet qé jané ndértu mé heret dhe q&
hyn né procesin e legalizmit. Uné thash qé& ndalohen objektet & jané t& ndértuara né pjesen e
monumenteve t& mbrojtura €shté kriter prej ligjit 06/L-24 t& miratum né qeveri. Komuna veq e
zbaton i implementon kéto kritere dhe pérfshihen né listen e pritjes derisa qeveria mer vendim se

¢ka me bo tutje!

Z.Ardit Berisha: drejtoreshé ju e dini shumé miré sa i keni 225 ndértime pa leje pérderisa i keni
pas 375 kérkesa. Prej tyre 152 e kané mar gertifikaten e legalizimit dhe 225 nuk i kané kané
permbush kushtet pér legalizim qé automatikishté kalojné né ndértime pa leje. Raportin t& cilin
ju e keni dérgu éshté raport qesharak! Pér shkak se asnjé informacion nuk e ke dhéné lidhur me
sakiésin e kétyre ndértimeve apo objektet q& jané ndétu pa leje. Raportin e ke nda né dy pjesé por
asnjé shifer statistikore nuk e ki jep se sa ndértime jané qé nuk e posedojné certifikaten e
pronésisé, sa nuk e kané dokumentacionin e nevojshme qé e déshmon té drejten e tij si pronar i
ndértimit pa leje ,sa jané prona shoqérore, sa jané prona publike, sa jané toka bujqésore etje. Pér
shkak qé nuk e kam té& qarté dhe po t& kérkoj sqarime shtesg, po them qe na duhet njé raport mé i
detajuar. Andaj mos i iké pyetjes drejtoreshé pér shkak se ju e dini shumé miré se sa kérkesa i
keni aprovu, dhe sa kérkesa nuk i keni aprovu.

Z.Tahir Shala: uné po filloj prej shtépise teme qe e kam né Baran né toké bujqésore dhe afer
monumentit kulturoré edhe krejt né fshatra jemi pa leje. Duhet me mar kontekstin se qysh éshté
zhvillu shogéria jong, dhe nuk mundesh me thoné qé 20 vjet nuk éshté bo kurgjo né keté vend.
Nuk jang kéto objekte qé jané ndértu né gevering tong, por jané objekte qé gjysa e qytetit qé jané
ndértu e kané pas emérgjenca té ndryshme dhe jang ardh deri kétu! Né Kosové jané 30 mijé
objekte pa leje spo thom qé jané (& arsyshme, por qysh o zhvillu shogeria joné 99.9% jang
objekte qé jané ndértu me arsye té ndryshme.

Z.Labinot Panxha: deri né vitin 2000 nuk i heki as pike as presje se gka tha Tahiri! Po sot po
flasim prej vitit 2018 e deri me sot. Tash njé pyetje pér drejtoreshen se u mundova shumé here
me ja shpjegu sa ka ndértime pa leje prej 2018 e deri me sot ?  Njé shembull i keq qé e pércjellin
qytetarét se thojné ka me u legalizu kudo q& ndértojmé. Psh po ta jepi njé shembull uné si
qytetaré i komunés po du me ndértu né Asllan Qeshme njé shtépi dhe kom me ju drejtu drejtorisé
pérkatése dhe kam me kérku lejen pér me ndértu, yetja e thjeshté éshté se ne qka bazohna une
ose né gka bazohet komuna qé ma léshon mu qat leje? Njé ligj ma ndalon mu g& uné me ndértu
pa leje vetem té respektojmé ligjin pér t& cilin po flas ung, e legalizimin nuk mundem me bo
mbas 5 ose 6 vjete qekjo ke pérmbledhja!

7nj.Arta Nallbani: komuna e Pejés operon me harta zonale e cila &shté miratu me 28.12.2023.
Harta zonale e Pejés &shté njé plan i detajuar qé specifikon krejt parcelat, vendbanimet dhe
destinimet né zona t& caktuara se ku ty (& lejohet me ndértu, po ashtu parasheh edhe zhvillimin e
komunés pér 8 vitet e ardhshme q& i bjen deri né vitin 2031, e cila éshté shumé sakté e detajuar
se ¢ka lejohet dhe ¢ka nuk lejohet. Drejtoria e urbanizmit dhe zyrtarét brenda saj operojné qé té
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léshojné leje t& ndérimit duke u bazuar né harten zonale t&€ komunés s€¢ Pejés, né Planin
Zhvillimor Komunal dhe né dokumentacionet tjera pércjellése dhe ligjet pér planifikim hapsinor
t& cilet thirren pér me I&shu lejet e ndértimit. Ndérsa sa i perket inspektimit (€ ndértimit Eshté
drejtoria pér puné inspektuese qé e bén inspektimin se a éshtu duke ndértu mé shumé! Ne nuk
kemi qasje dhe inspektori nuk mé raporton se sa ndértime pa leje jang apo sa puné i ka ndal. Kjo
éshté njé inofrmaté e pérgjithéshme qé i kam specifiku qarté se cilat jané kérkesat, sfidat et].

7.Ardit Berisha: uné vetem j’a béra njé pyetje té thjeshté drejtoreshes qé nuk ke né gjendje me
mu pérgjigjé sa kérkesa nuk i ka aprovu, sa kérkesa nuk jané legalizu nuk e ki infromacionin
bazik. Uné po flas nga prespektiva e juristit se nese ti i ki 377 kérkesa pér legalizim dhe i ke
léshu vetem 152 aprovime, 225 nuk i ke legalizu. Pse nuk jané legalizu? I bjen & jané ndértime
pa leje. Nuk ke sjellé raport t& detajuar siq e ceka me larté, nuk jena duke folur pér aspektin
historik po flasim pér vitin 2025, e vetem né vitin 2025 i ke 225 ndértime pa leje sipas keti]

informacioni.

Znj.Arta Nallbani: kérkesat e vitit 2025 jané 377 kérkesa, po lista e pritjes éshté edhe para se me
qené drejtoreshé uné, por nese keni njé pyetje specifike mundem me kqyr dhe me gjet pér
asmable komunale por pyetje t& pérgjithshmé nuk kam shanca sepse kané probleme € lloj-

llojshme.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 5 voté pro, 4 anétar nuk marrin pjesé né votim, rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim.

8.Shqyrtimi i raportit monitorues pér zbatimin e géllimeve dhe objektivave nga PZHK, PU
dhe PRR pér vitin paraprak.

7nj.Arta Nallbani: &shté nj& inoformaté e raportit monitorues pér krejt projektet qé jané€ parapa
né PZHK dhe né HZ. Kjo nuk éshté bé prej drejtorisé toné por né kordinim me krejt drejtorité
tjera t& komunés dhe me zyren e kryetarit. Pasi q& &shté njé raport shumé vuluminoz dhe ka
shumé projekte nese ka dikush digka pér sqarim jam ktu pér diskutim.

Nga té gjithé anétaret prezent me 5 voté pro, 4 anétar nuk marrin pjesé né votim, rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim.

9.Shqyrtimi i raportit final financiar t¢ Komunés sé Pejés pér vitin 2025.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: né lidhje me ket& raport e keni mar njé material, nese ka dikush
digka pér diskutim e kemi prezent edhe ZKF Hajrije Haxhijaj.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 5 voté pro, 4 anétar nuk marrin pjes¢ né votim, rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim.




10.Shqyrtimi i informatés mbi ndarjen e subvencioneve pér vitin paraprak dhe plani pér

ndarjen e tyre pér vitin 2026.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: materialin e keni mar nese ka dikush digka pér diskutim drejtorin e
kemi prezent pér sqarim shtesé.

Z.Labinot Panxha: né vitin 2025 drejtoria pér bujgési paska ndihmuar fermer me paisje t&
ndryshme bujqésore, meqenése Tahiri éshté prezent e kam njé kérkesé qé té gjitha subvencionet
g€ ndahen mos t&€ pérseriten dhe me ju dhéné edhe njéhere njé fermerit qé e ka marr njé here Té
respektohet rregullorja dhe sado pak bén pérpjekje me ju nda fermerve qé e meritojné, punojné
token dhe mos € marin dy e me shumé dhe dikush tjeter mos t& mer asnjé. Edhe pse éshté njé
ndihmes e vogel kishte me qené miré me u dyfyshu! Mirépo éshté mé se e nevojshme
subvencionimi i férmerve né komunén e Pejés.

Z.Ardit Berisha: pasi q¢ e lexova raportin me ra né sy njé pjesé ku thuhet qé 5 kérkesa urgjente
individuale jané ndar dhe jang trajtuar nga drejtoria pér bujgesi. Njé pyetje pér drejtoriné se cilat
kérkesa kané qené dhe pse jané pérdor né ményré urgjente?

Z.Tahir Shala: po e nisi prej Labinotit te shuma qé ka gené vitin e kaluar 270 mijé euro dhe ktu
duhet me j’a nis pak njé histori pak mé heret. N& vitin 2019 kané gené edhe investimet kapitale
edhe subvencionet ke mujt me i perdor ku ki dasht, dmth kané gen deri ng 2 miloné euro
subvencione sepse tu ka leju me i marr prej mallra dhe shpenzime. Pastaj qeveria na ka ndalu me
njé¢ vendim dhe ka caktu né bazé t& numrit té banoréve edhe subvencionet. Kur jam ardh uné
drejtor ka qené shuma 30 mijé vitin e paré, pastaj 270 mijé euro e né keté mandat &shté shuma
500 mijé€ euro. Ndérsa né fund t& mandati po besoj ka me shku shuma deri né 800 mijé euro po
besoj sipas kornizes afatmesem buxhetore. Po ashtu pér kérkesen q& the mos me mar njé fermer
dy here, subvencionet i shpérndajme né bazé rregullures komunale gé e ndalon qé fermeri qé ka
marr vitin paraprak, keté vité diskualifikohet. Sa i perket pyetjes pér kérkesa urgjente ne si
drejtori e kemi nj& buxhet t& ndam 20 mijé eurove pér kérkesa urgjente dhe e kemi njé komision
qé€ i shqyrton kéto kérkesa urgjente. Cdo vité e kemi auditorin e brendshem dhe t& jashtem dhe
deri tash nuk e kemi pas asnjé problem dhe besoj jemi transparent 99.9%.

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: pér dallim nga drejtorati i bujqésisé, drejtorati DKRS vazhdon
akoma edhe mé shumé me i suportu t& sukseshmité. Nese njé fermer subvencionohet dhe pret
deri vitin tjeter, tek ne &shté e kundérta nese ke suksese né Arenen Botrore dhe Ndérkombétare
komuna obligohet akoma mé teper me suportu. Un&, muj me ju njoftu deri né piké t& fundit sa
kemi shpenzu vitit t& kaluar tek DKRS, sepse kam fillu me u ballafaqu me disa pyetje se sa do t’i
ndani sivjet? Sa i takojné rinis&? Sa i takojné kultures? Sa i takojné sportit? Nuk mundeni né keté
faz¢ me u théné sepse ne presim dhe né kuadér t& thirrjes qé t€ gjitha asociacionet me sjellé
projekte. Dhe né bazé t& projekteve dhe kérkesave t& tyre, pastaj komisoni mundohet me bé njé
ndarje t€ barabarté, pér arsye se i kemi disa klube shumé t& suksesshme, kemi kampion olimpik,
kemi klube qé prezentojné Pején dhe Republiken ¢ Kosovés jashté vendit. Kétu ndoshta béhet



njé diskrepanzé né kosto por asnjéhere nuk béhet diskrepanzé pér kritere t& tjera. Vetem tek
sporti &shté njé kriter shumé i réndésishém se varet gjaté vitit ¢faré suksese ke arrit dhe ¢faré
sjellé si déshmi té sukseseve. Po ashtu dhe njé detaj duhna me ju njoftu qé komuna e Pejés (&
gjitha aktivitetet sportive, kultérore dhe rinore i realizon me mjete & subvencioneve. Po ashtu e
kemi t& planifikuar edhe kodin e subvencioneve sa i perket bashképunimeve me donator

ndérkombétaré.

Nga té gjithé anétaret prezent me 6 voté pro, 3 anétar nuk marrin pjesé né votim, rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim.

11.Shqyrtimi dhe rekomandimi i informatés sé¢ Zyrés pér Komunitete mbi procesin e
kthimit dhe riatdhesimit pér vitin paraprak dhe Plani té Zyrés pér Komunitete pér 2026.

Kryesusi Rexhep Kurtbogaj: ju éshté pércjellé né material njé raport sa i perket informates nga
Zyra pér Komunitete, nese ka dikush digka pér diskutim nese jo e gesim keté piké pér
rekomandim né kuvend.

Nga t& gjithé anétaret prezent me 8 voté pro, 1 anétar nuk ka marr pjesé né votim, rekomandohet
kuvendit pér shqyrtim.

12.Shqyrtimi dhe miratimi i Nismés pér bashképunim Komunal Ndérkombétar né mes té
Komunés sé Pejés nga Republika e Kosovés dhe Komunés sé Kolobrzeg nga Republika e
Polonisé.

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: né fakt né Planin Zhvillimor Komunal q& &sht€é njéri nga
dokumentet mé (& réndésishme qé prezenton komuna e Pejés, jo rasishté jané zgjedhé si dy
industri q& premtojné shumé, industria e turizmit t& qéndrushém dhe industria avanturie dhe
shéndetésore. Jané béré shumé puné tek turizmi i géndrushem dhe duhet me i hap dyert me pranu
miq ndérkombétar, me bé vizita ndérkombétare dhe mundésishté qé né kuadér t€ menagjimeve
komunale me ja dal me i marr eksperiencat e mira nga vendet e ndryshme. Ju thashé edhe mé
heret qé z.Drilon Gashi &shté ambasadoré kariere i cili punon né Warsaw, né kryeqytetin e
Polonisé. Gjaté takimeve t& vazhdushme me komitetin kosovar qé e ka pas né¢ Warsaw &shté
prezentuar njé kérkesé nga Ana Mieczkowska qé éshté kryetare e komunés sé Kolobrzeg né Poloni.
Ideja e bashképunimit &shté shkémbimi i pérvojave turistike. Peja &shté lider absolut né turizmin
e aventures né resursin natyror, dhe nga Kolobrezg mundohemi t& nxjerimi formatet t& zhvillimit
t& turizmit shéndetésoré duke pasur parasysh resursin e jashtézakonshem t€ natyres q¢ e kemi
rreth Pejés.

7.Ardit Berisha: lidhur me keté ¢éshtje edhe ne si subjekt pajtohemi q& t& keté sa ma shumé
binjakézime me komunat e vendeve Evropiane. Ne si subjekt pajtohemi & kéto binjakzime t&
sjellin pérfitime ekonomike, kultérore. Ne veqse turizmin shéndetésor e kemi pas né programin
toné si Lévizje né Pejé. Kishte me qené miré q& binjakzimet q& i keni pas ma heret me i sjellé
frytet qe i keni pas dhe t& dim se a jané t& sukseshme? A po dini me i pérdor apo vetem pér
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konusm t& brendshem politik, edhe sa me shku me shetit dhe me i vizitu vendet, pastaj edhe ne
normalishté qé i pérkrahim.

Znj.Xhenet Syka Kelmendi: me vjen keq ge nuk genke i informuar mire sepse tek fagja e DKRS
—s€ mund t€ i gjesh (€ gjitha inofrmacionet karshi benefiteve, eksperiencave dhe programeve t&

pérbashkéta kultérore,

Z.Ardit Berisha: uné i kemi pércjellé & gjitha binajkézimet qé i keni pas, dhe uné thash gé i
pérkrahim dhe jemi pro binjakézimeve nese sjellin rezulltate. Kjo ke ajo se cfaré deshta t&
pércjellé!

Nga té gjith¢ anctaret prezent me 7 voté pro, 2 anétar nuk kané marr pjesé¢ né votim,
rekomandohet kuvendit pér shqyrtim.

12.Pytjet dhe propozimet lidhur me punén e Komunés, t¢ ngritura nga anétarét, né até
renditje si¢ jané pranuar:

7.Ardit Berisha: tek kjo piké e rendit t& dites kisha dasht me ngrit njé ¢éshtje! Kohét e fundit jam
mar me ¢éshtjen e ambientit dhe gjéndjen ¢ deponive t& mbeturinave ilegale né Komunen ¢
Pejés. Gjéndja éshté jo e miré né aspektin e ambinetit dhe kam bisedu edhe me drejtoriné e
sherbimeve publike pér keté g¢éshtje, po ashtu edhe kanalet e ujitjes jané t&¢ mbuluara me
mbeturina! Uné veqse e kam edhe njé liste (& deponive ilegale né gjithé teritoring e komunés sé
Pejés. Gjithésejt jané mbi 25 deponi ilegale &€ mbeturinave té lloj-llojshme, ato degradojné edhe
natyren edhe mjedisin edhe ujérat. Mendoj q& komuna duhet me i trajtu kéto deponi dhe me pas
njé plan se si duhet t€ kemi njé qasje serioze t& késaj ¢éshtje. Né diskutimin gé e kam pas me
drejtorin me ka théné qé éshté¢ mendu q& me tenderim me largu késto deponi. Mirépo né planin e
prokurimit pér vitin 2026 nuk e kam pa njé buxhet t& ndam lidhur me keté ¢&shtje. Andaj kérkoj
nga ekzekutivi q¢ kjo ¢éshtje t& meret mé seriozishté edhe t& jen mé shumé né teren dhe té
shohim se si mundemi me ju qas késaj ¢éshtje!

Pjesé e kétij procesverbali éshté edhe audio incizimi i kétij takimi té¢ Komitetit pér Politiké dhe

Financa.

Meqé u shqyrtuan té gjitha pikat e rendit té dités e propozime té tjera nuk pat, kryesuesi z.

Rexhep Kurtbogaj e shpalli t&€ mbyllur kété takim té KPF-sé né orén 11:40 h.

Procesmbajtésja,

znj. DOW
k)
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